4.1 O presente contrato, que estabelece os valores representativos da cota parte do Estado no 
rateio das despesas do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
SOBRAL – CPSMS para o exercício de 2025, com a finalidade de custear a Policlínica de 
Sobral- Tipo II importa na quantia global de R$ 6.988.665,31 (seis milhões, novecentos e 
oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos), oriundo das 
fontes do Estado e da União. 

4.2 Do valor global, R$ 3.978.976,72 (Três milhões, novecentos e setenta e oito mil, 
novecentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos) é oriundo da Fonte do Tesouro 
do Estado, no qual será destinado a título de pessoal a quantia R$ 2.387.386,032 (dois 
milhões, trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos) 
e R$ 1.591.590,68 (um milhão, quinhentos e noventa e um mil, quinhentos e noventa e reais e 
sessenta e oito centavos) a título de manutenção. 
​
4.3 A parte correspondente da Fonte do Tesouro do Estado será repassada em 11 (onze) 
parcelas mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$ 663.162,78 (seiscentos e 
sessenta e três mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e oito centavos) e as demais 
parcelas no valor de R$ 331.581,39 (trezentos e trinta e um mil, quinhentos e oitenta e 
um reais e trinta e nove centavos), pagas iguais e sucessivamente. 

​
4.4 Do valor global, R$ 3.009.688,59 (três milhões, nove mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta e nove centavos) advém de Recursos da União, no qual o valor de R$ 
2.268.000,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil reais) será destinado a 
manutenção do Centro Especializado em Reabilitação - CER II, conforme a Portaria GM/MS 
nº. 4.405, de 19 de dezembro de 2022; o valor de R$ 343.902,24 (trezentos e quarenta e três 
mil, novecentos e dois reais e vinte e quatro centavos) é proveniente da Portaria GM/MS 
nº. 617/2023 de 18 de maio de 2023 e a quantia de R$ 397.786,35 (trezentos e noventa e 
sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos) será destinada ao Piso 
Salarial da Enfermagem. 

4.5 No tocante ao repasse oriundo de Recurso da União proveniente da Portaria GM/MS 
nº 617/2023 será repassada em 11 (onze) parcelas mensais. Sendo a primeira parcela na 
quantia da ordem de  R$ 57.317,04 (cinquenta e sete mil, trezentos e dezessete reais e 

CONTRATO DE RATEIO Nº 10/2025 
quatro centavos) e as demais parcelas no valor de R$ 28.658,52 (vinte e oito mil, seiscentos 
e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), pagas iguais e sucessivamente. 

4.6 No tocante ao repasse oriundo de Recursos da União destinado ao Centro 
Especializado em Reabilitação - CER II será repassada em 11 (onze) parcelas mensais. 
Sendo a primeira parcela na quantia da ordem de R$378.000,00 (trezentos e setenta e oito 
mil reais) e as demais parcelas no valor de R$189.000,00 (cento e oitenta e nove mil 
reais), pagas iguais e sucessivamente.  

4.7 Quanto ao repasse oriundo de Recursos da União destinado ao Piso da Enfermagem, a 
quantia a ser repassada ocorrerá em conformidade com as Portarias Ministeriais.  

4.8 A primeira parcela poderá ser acrescida do valor de parcelas vencidas até a data do